

2005-06
S 2001 endeligt svar
Offentligt

Side 2 Spørgsmål nr. S 2001 Stillet den 16. januar 2006 Svar til folketingsmedlem Torben Hansen (S) fra kulturministeren. Spørgsmål nr. S 2001:

"Vil ministeren på baggrund af Kulturarvsstyrelsens pressemeddelelse den 12. januar 2006 redegøre for, hvem der har bibragt Kulturarvsstyrelsen den opfattelse, at "derfor planlægger man at forlænge værkets drift", som det fremgår af styrelsens pressemeddelelse, herunder særskilt redegøre præcist for hvem "man" er?" Svar: Jeg har fremsendt spørgsmålet til Kulturarvsstyrelsen, som har udtalt følgende, hvortil jeg henviser:

"Kulturarvsstyrelsen har siden fredningssagen blev rejst i 2000 gennem årene haft løbende konsultationer med myndigheder, Tangeværket o.a. omkring fredningsspørgsmålet. Skov- og Naturstyrelsen har oplyst, at der ligeledes gennem årene har været en række konsultationer med myndigheder, lokale parter, organisationer, Tangeværket o.a. som opfølgning på den 5-årige koncessionsforlængelse fra januar 2003, idet der heri indgår som en klar forudsætning for en langsigtet løsning med et eventuelt omløbsstrøg (laksetrappe), at Tange sø bevares, at der opnås bred lokal opbakning til et projekt, der vil ændre væsentlige bestående forhold, at der tilvejebringes betydelig lokal medfinansiering, samt at finansieringen er afklaret på forhånd. På baggrund heraf samt en misforståelse omkring "National forvaltningsplan for laks" var det beklageligt, hvis Kulturarvsstyrelsens opfattelse, at der var truffet beslutning om forlængelse af værkets drift. Det skal understreges, at Bygningssynets ønske om at værket er i drift ikke vil forhindre gennemførelsen af lakseplanen eller begrænse eventuelle fremtidige passagemuligheder ved Tangeværket. Det Særlige Bygningssyn er ministerens og herigennem også Kulturarvsstyrelsens rådgivende organ i bygningsfrednings- og bevaringsspørgsmål. En bygning kan kun fredes, hvis Bygningssynet har afgivet en positiv indstilling herom, men det er Kulturarvsstyrelsen, der træffer afgørelse om en given fredning. Kulturarvsstyrelsen kan frede bygningsværker, herunder, som i det konkrete tilfælde, kraftværket, stigbordet, hoveddæmningen med frisluse, de to sekundære dæmninger samt indløbskanalen. Loven hjemler ikke mulighed for at frede tilførslen af vand til Tange sø. Kulturarvsstyrelsen har heraf fremsendt sagen, herunder også Det Særlige Bygningssyns indstilling, i høring frem til den 15. april 2006. Herefter vil styrelsen træffe afgørelse i sagen."

Kulturministeren
Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K
Telefon : 33 91 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : min@kum.dk
Web : www.kum.dk

Hermed fremsendes i 80 eksemplarer svar på spørgsmål nr. S 2001 vedrørende fredning af Tangeværket stillet af folketingsmedlem Torben Hansen (S) den 16. januar 2006.

Brian Mikkelsen

J.NR. 2004-12804-6